

Excelentíssima Senhora Doutora Juíza de Direito da 1ª Vara de Falência e Recuperação Judicial do Foro Central da Comarca da Região Metropolitana de Curitiba, Estado do Paraná

Autos n.º 0000040-32.2016.8.16.0185

Recuperação Judicial

RICARDO ANDRAUS - ADMINISTRADOR JUDICIAL,

nomeado nestes autos em epígrafe, conforme *Termo de Nomeação* devidamente assinado e qualificado, vem à presença de Vossa Excelência, por meio do seu procurador, em atenção ao artigo 22, I, "a" da Lei n.º 11.101/2005, expor o *relatório das atividades* das recuperandas.

No mês de Setembro a produção e as vendas tiveram um aumento de 2% em relação ao mês anterior, o que contribuiu para manter a continuidade de apresentação de resultados contábeis positivos, que neste mês foi de cerca de R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

Mês de Setembro

Grupo	Quantidade Total	Toneladas	Valor Total
FARELO	39.692,00	1.189,84	955.995,80
FARINHA	569.612,00	3.699,65	6.132.009,54
Total Geral	609.304,00	4.889,49	7.088.005,34

Mês de Agosto

Grupo	Quantidade Total	Toneladas	Valor Total
FARELO	34.619,00	1.037,26	882.705,70
FARINHA	482.323,00	3.534,54	6.055.226,15
Total Geral	516.942,00	4.571,59	6.937.931,85

Em relação ao próximo mês de Outubro, a previsão é de 4.500 toneladas e um lucro líquido estimado em R\$ 446.129,74 (quatrocentos e quarenta e seis mil, cento e vinte nove reais e setenta e quatro centavos), conforme vemos abaixo o projetado

FLUXO DE CAIXA -PROJETADO	
PREVISÃO DE MOAGEM -TONELADAS	out/16
4.500	
1 – RECEITAS LÍQUIDAS DE VENDAS	5.580.141,00
Vendas de Produtos	5.580.141,00
(-) Vendas Canceladas	0,00
(-) Impostos s/Vendas	0,00
Outras Receitas	0,00
2 – CUSTO	-4.509.022,99
CUSTOS DOS PRODUTOS VENDIDOS	-3.371.760,00
MÃO DE OBRA DIRETA	-295.000,00
OUTROS CUSTOS DE FABRICAÇÃO	-842.262,99
3 – LUCRO BRUTO	1.071.118,01
4 – DESPESAS OPERACIONAIS	-422.667,71
Despesas Administrativas	-310.250,00
Despesas c/Vendas	-112.417,71
5 – OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	0,00
Receitas Eventuais e Recuperações	0,00
6 – LUCRO OPERACIONAL	648.450,30
Despesas Financeiras	-202.320,56
(-) Receitas Financeiras	0,00
7 – LUCRO OPERAC. ANTES DOS TRIBUTOS	446.129,74
8 – DEPRECIAÇÃO	0,00
Despesa com Depreciação	0,00
9 – RESULTADO ANTES DO IR E CSSL	446.129,74
PROVISÃO P/ CSSL E IRPJ DIFERIDOS	0,00
PROVISÃO P/ CSSL E IRPJ	0,00
12 – LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	446.129,74



Segue ainda abaixo, o Balanço Patrimonial encerrado no último dia 30 de Setembro de 2016:

MOLINO ROSSO LTDA

CNPJ: 79.044.871/0001-67

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2016

ATIVO	
ATIVO CIRCULANTE	58.259.995,34
DISPONIBILIDADES	6.653.531,50
Caixa	76.127,44
Bancos	6.577.404,06
CRÉDITOS OPERACIONAIS	6.986.720,70
Duplicatas a Receber	6.986.720,70
ESTOQUES	2.817.290,82
Estoques	2.817.227,13
Estoques transito (terceiro)	63,69
OUTROS CRÉDITOS OPERACIONAIS	41.802.452,32
Despesas antecipadas	59.654,23
Adiantamentos	207.995,12
Tributos a compensar	9.532.266,42
Adiantamentos ao socios	-
Empréstimo Empresas do Grupo	32.002.536,55
ATIVO NÃO CIRCULANTE	33.751.470,28
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	417.113,03
Impostos a Recuperar - CIAP	199.798,66
Consórcios Não Contemplados	217.314,37
INVESTIMENTOS	201.000,00
Investimentos	201.000,00
IMOBILIZADO EM OPERAÇÃO	33.097.708,43
Imobilizado	49.627.460,11
Depreciação	-16.529.751,68
INTANGÍVEL	35.648,82
Intangível	35.648,82
TOTAL DO ATIVO	92.011.465,62



MOLINO ROSSO LTDA

CNPJ: 79.044.871/0001-67

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2016

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
PASSIVO CIRCULANTE	5.674.691,86
Fornecedores	682.764,83
Instituições Financeiras	1.418.334,91
Outros empréstimos	2.351.762,91
Obrigações Sociais e Trabalhistas	114.812,52
Obrigações Fiscais e Tributárias	125.748,46
Provisão P/ Férias e 13º salario	486.037,86
Adiantamentos de Clientes	211.185,58
Impostos CSSL / IRPJ	-
Parcelamento imposto (CB CANDIDO)	8.752,26
Outras Obrigações a Pagar	73.414,27
Recuperação Judicial Trabalhista	201.878,26
Receita Diferida	
NÃO CIRCULANTE	83.460.052,39
Fornecedores importado	-
Instituições Financeiras	651.472,54
Conta Corrente Sócios	-
Provisão P/ Contingências	143.690,00
Outras Obrigações a Pagar	258.235,57
Provisão de imposto diferido	6.693.005,50
Recuperação Judicial	75.713.648,78
Outros empréstimos	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.876.721,37
Capital Social	8.284.379,00
Reservas de Lucros	25.448,12
Lucros/Prejuízos Acumulados	-18.425.410,42
Mais Valia - Deemed Cost	12.992.304,67
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	92.011.465,62



Em relação ao quadro de funcionários por departamento, de Junho à Setembro/2016, se observa uma modesta redução, no entanto, ainda normal para os patamares da empresa, qual seja:

Mês	Nº anterior	Contratações	Demissões	Nº funcionários
JUNHO/16	108	2	6	104
JULHO/16	104	1	7	98
AGOSTO/16	98	3	12	89
SETEMBRO/16	89	2	5	86

Esta Administração Judicial vem trabalhando no sentido de fiscalizar as atividades das empresas devedoras, além de prestar esclarecimentos aos credores, tem feito visitas periódicas com o objetivo de verificar o funcionamento das atividades. Por meio de visitas, percebe-se que as empresas estão operando satisfatoriamente.

Ademais, diante do acima exposto, requer-se que o presente parecer seja juntado aos autos.

É O RELATÓRIO.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Curitiba, Estado do Paraná, 15 de Outubro de 2016.

Ricardo Andraus
OAB/PR 31.177
ADMINISTRADOR JUDICIAL

Thierry Phillippe Souto Costa
OAB/PR 50.668
Por procuração (p/p)

